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felul de resturi, colectate felul de resturi, colectate 

din apa Jiului. Decolmatare din apa Jiului. Decolmatare 

în zona barajului de la Rovinariîn zona barajului de la Rovinari

Traficant de droguri de Traficant de droguri de 
mare risc, condamnat mare risc, condamnat 
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un client un client 
după ce după ce 
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sfinții fără †) Sfinții fără 
de arginți Cosma de arginți Cosma 
și Damianși Damian

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                      4,9745  +0,0001 

Dolarul SUA                    4,5757    -0,0157 

Gramul de aur                      409.0029    -1.6795

Francul elveţian                        5,2550  -0,0136

100 Yeni japonezi                   3,0009 -0,0025 

Lira sterlină                    5,9436 -0,0136

Leva bulgărească     2,5434 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2564 -0,0004

100 Forinţi maghiari    1,2180 -0,0008
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0253 211 2120253 211 212
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0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033
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de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Modul de a începe w te să nu mai vorb� ti și să începi să faci.” - Walt Disn} „Modul de a începe w te să nu mai vorb� ti și să începi să faci.” - Walt Disn} 
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Indexarea pensiilor 
militare, „praf în ochi”

†) †) TOȚI SFINȚII TOȚI SFINȚII 

LNLN

Pentru ochii care plâng 

Motto: „Un prost este un 
om care nu se răzgândește 
niciodată.”

Winston Churchill

Legea indexării pen-
siilor militare se 
dovedește a fi doar 

„praf în ochi=. S-a votat, dar 
nu se va putea aplica nicio-
dată. Camera Deputaților a 
adoptat, marți, proiectul de 
modificare a legii pensiilor 
militare, astfel încât acestea 
ar urma să fie indexate în ra-
port cu solda sau salariul de 
grad sau funcție. Calculele 
unor specialiști din structu-
rile militare arată, însă, că 
legea nu va fi aplicată, la fel 
cum s-a întâmplat, de la în-
ceput, cu cea care stabilește 
cuantumul pensiilor militare 
– Legea nr. 223/2015 – care, 
deși a fost promulgată, s-a 
aplicat parțial. De aici au 
pornit, de fapt, toate tensi-
unile din sistem, pentru că 
pensionarii militari nu bene-
ficiază de toate drepturile 
prevăzute de legislația în vi-
goare, din pricina unor pro-
rogări succesive care le-au și 
redus veniturile.

FALSA SINTAGMĂ A 
„PENSIILOR SPECIALE 
NESIMȚITE”, LA FOȘTII MILI-
TARI! Pensionarii militari nu-
și primesc integral drepturile 
bănești, din cauza neaplică-
rii în integralitate a Legii nr. 
223/2015, dar în paralel s-a 
lansat celebrul slogan care 
a convins aproape pe toată 
lumea că toți cei care ies la 
pensiile din structurile de 
apărare au „pensii specia-

le nesimțite=. Mai mult, pensiile lor 
nici măcar nu s-au indexat cu rata 
inflației, precum cele civile. Acum 
s-a votat un prim proiect de lege 
pentru indexarea pensiilor militare, 
dar cineva a reintrodus în textul legii 
un amendament care ar putea anula 
legea, deși fusese discutat și elimi-
nat.

Marți, Camera Deputaților a votat 
o modificare legislativă pentru inde-
xarea pensiilor militare, dar aceasta 
ar putea rămâne doar „praf în ochi= 
pentru militari înainte de alegeri. 
„Acest proiect nu va ajunge să pro-
ducă efectele pe care ni le dorim. 
Unul dintre contestatarii proiectu-
lui, deputatul Bogdan Rodeanu, de la 
USR(Uniunea Sabotați România!), a 
semnalat destul de pertinent (păre-
rea mea, I.P.) situația în care se află 
acest proiect, care a primit aviz ne-
gativ de la consiliul legislativ și ai că-
rui inițiatori (grupul PNL) au ales să 
ignore solicitările enunțate de șeful 
Consiliului.

INCERTITUDINI, ÎN LOC DE CLA-
RIFICĂRI! Potrivit documentului, 
inițiatorii Plx540/2024 ar fi trebuit 
să ofere niște clarificări, lucru pe 
care nu l-au făcut, iar acesta este 
un motiv pentru care cred că dom-
nul Rodeanu consideră, fără drept de 
tăgadă, că proiectul va fi declarat 
neconstituțional=, a explicat George-
ta Gheorghe, președintele Asociației 
Rezerviștilor Militari din Interne și 
Apărare – ARMIA.

Ea mai arată că legea va fi în mod 
cert trimisă la CCR de către USR, 
pentru că a putut observa încă de 
la dezbateri ce reacții și argumente 
au avut reprezentanții acestui par-
tid. „Deputatul USR a oferit exem-
plele altor acte normative declarate 
neconstituționale pentru că nu au 
respectat solicitarea Consiliului Le-

gislativ, iar deputatul Claudiu Năsui 
nu a ratat nici de data asta ocazia 
să exerseze pronunția articulată și 
cu accent foarte sonor a sintagmei 
„pensii speciale=. Cred că face par-
te deja dintr-un exercițiu de dicție, 
pentru că a ținut morțiș să enunțe de 
mai multe ori (chiar prea multe, aș 
crede)  că „militarii încasează pen-
sii speciale, iar inechitățile nu sunt 
din interiorul sistemului de pensii 
militare, ci între pensiile publice și 
cele speciale=, le-a explicat liderul 
ARMIA.

A M E N D A M E N T 
NECONSTITUȚIONAL, REINTRODUS 
ȘI VOTAT. Militarii așteaptă acum 
soluții salvatoare, deși au putut ve-
dea cum nici măcar nu s-a ținut sea-
ma de amendamentele lor la votul 
din Camera Deputaților. „În fine, una 
peste alta, proiectul a trecut de co-
misiile de specialitate, a fost votat 
în plenul Camerei Deputaților și va 
pleca la Senat. Proiectul are încă ne-
voie de ajustări, pentru care ARMIA 
se va asigura că vor fi introduse pro-
puneri, dar sentimentul că deznodă-
mântul este deja hotărât în defavoa-
rea foștilor militari nu dispare=, a 
mai declarat președinta ARMIA.

ION PREDO�ANU
 
P.S. VESTE BUNĂ! Sistemul ener-

getic este pregătit pentru sezonul 
rece, a declarat marți, ministrul 
energiei, Sebastian Burduja. VESTE 
REA. De duminică, scad tempera-
turile și cu câte zece grade de la 
o zi la alta. Deci, vine frigul! (Ion 
Predo�anu)

Pentru ochii care plâng
Şi în suflet doruri strâng,
Departe de locul sfânt
De pe al ţării pământ.

Of-ul din inima lor 
Stoarce sufletul de dor,
Departe prin ţări străine
Curg lacrimi pe-un colț de pâine.

Casa amintirilor
Stoarce lacrima de dor,
Ce prin timp îi tot aşteaptă,
Oriunde pasul îi poartă.

Pe al locului meleag
Visele-ţi cu mare drag,
Te aşteaptă să le împlineşti
Stâlpul casei părinteşti.

Stoarce lacrima uşor
Ţarina strămoşilor,
Şi-i recheamă viaţa toată
Să transforme visu-n faptă.

Ca el să se împlinească
Speranţa să-i reunească,
Ochii ce departe-n lume plâng
Cu drag acasă să-i strâng.

Şi pe plaiul tău de dor
Să împlinim speranţa lor,
Visul ca să-i reunească
Şi să-i întoarcă acasă. 

Ţară scumpă, a noastră vatră
Deschide a inimii poartă,
Dă un loc de muncă sigur pentru orişicine
Şi le schimbă soarta-n bine.

DOREL DOBRE DELAGORJ
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CLAUDIU MATEI              

Ministrul Energiei a clarificat 
situația privind studiul de 
adecvanță, anunțat încă 

de anul trecut ca fiind un document 
care însumează argumentele pe care 
oficialii români ar trebui să le pre-
zinte Comisiei Europene în vederea 
decalării termenelor de închidere 
a capacităților pe cărbune ale CEO. 
„Am discutat și săptămâna trecută cu 
Dispecerul Energetic Național. Dispe-
cerul răspunde practic de caietul de 
sarcini, specificațiile acestui studiu, 
care era la ultimele semnături la Di-
rectoratul Transelectrica Trebuie să 
verificăm dacă s-a urcat sau nu (în 
Sistemul de Achiziții Publice – n.r. ). 
Ar trebui să fie o chestiune de zile 
până când se va scoate la licitație. 
Am întrebat și cât ar dura atribuirea, 
îl am și pe secretarul general dom-

Documentul care poate salva CEO 
va fi elaborat…peste zece luni!
Studiul de adecvanță, documentul esențial cu care oficialii Ministerului 
Energiei ar putea merge la Comisia Europeană pentru a purta discuții 
în vederea decalării termenelor de închidere a capacităților de 
producere a energiei electrice pe bază de cărbune, prevăzute în Planul 
de restructurare a Complexului Energetic Oltenia, ar putea fi elaborat 
în aproximativ zece luni, în cazul în care va fi scos la licitație de 
către Transelectrica în următoarele zile. Ministrul Energiei, Sebastian 
Burduja, a declarat, joi, la Rovinari, că există înțelegere la nivelul 
Comisiei Europene și oficialii guvernamentali poartă constant discuții 
la Bruxelles să nu se închidă grupurile energetice ale CE Oltenia.

nul Saragea care este gorjean de-al 
dumneavoastră, patru luni pentru 
atribuire și alte șase luni pentru ela-
borare. Nu avem toate aceste date, 
dar eu le-am subliniat importanța 
acestui document. Nu l-am cerut noi, 
ministerul, l-a cerut Comisia Euro-
peană. În momentul în care am pus 
în discuție și am pus în discuție de cel 
puțin patru ori, în dialogul cu diverși 
comisari europeni, inclusiv cu doam-
na Vestager, aceste termene și mi-au 
spus ok, dați-ne toate datele pe care 
le aveți, ele trebuie să se concretize-
ze sub forma acestui studiu”, a afir-
mat ministrul Energiei. 

Oficialul guvernamental a estimat 
că studiul privind adecvanța siste-
mului energetic ar putea fi gata în 
zece luni. ,,Dacă noi, România, nu o 
să-l avem gata în timp, o să venim 
cu toate celelalte argumente pe care 
le avem, totuși, la dispoziție. Un ter-
men estimativ pentru a putea fi gata 

acel studiu privind adecvanța siste-
mului energetic, dacă adunăm lunile 
cum a fost expus anterior, înseamnă 
zece luni de acum înainte. Oricum, 
noi și până atunci, anul viitor, tre-
buie să fie un an în care astfel de 
discuții să fie purtate constant. Nu 
vă imaginați că mergem la Bruxelles 
peste zece luni de zile și până atunci 
nu mai facem nimic. Asta facem: dis-
cutăm cu Comisia să nu închidem=, a 
adăugat Burduja.

Ministrul Energiei a dat asigu-
rări că se vor purta în continuare 
discuții cu oficialii europeni pentru 
a nu se închide capacitățile energe-
tice ale CEO. ,,Am fost la Bruxelles 
de trei sau patru ori, nu mai zic de 

conferințele de la distanță, pe acest 
subiect. Am fost și am spus de fie-
care dată că țara asta are nevoie de 
cărbune pentru securitate energeti-
că. Nu putem să scoatem grupuri pe 
bază de cărbune fără să punem ceva 
în loc. Există un grad de înțelegere la 
nivelul Comisiei. Compania lucrează 
la o consultanță pentru reformularea 
Planului de restructurare, actualiza-
rea lui și propunerea noilor termene 
și pe baza acestor date, vom conti-
nua aceste discuții pe toată perioa-
da anului viitor. Dar nu există nimic 
mai presus de securitatea energetică 
a țării. Atât timp cât ea depinde de 
aceste grupuri, ele nu se vor închi-
de=, a precizat Burduja.

Cu ajutorul bărcii, lucră-
torii SGA au reușit să strângă 
atât puținele pet-uri care fu-
seseră oprite la barajul pluti-
tor, dar și buturugile, lemne-
le aduse de râu. 

,,La acțiunea de decolma-

Peste 100 de tone de tot felul de resturi, colectate din apa Jiului. Decolmatare în zona barajului de la Rovinari
Formațiile de lucru  - Priză  Apă Rovinari și Atelierul Mecanic 
- din cadrul Sistemului de Gospodărire a Apelor Gorj Apele 
Române Jiu au efectuat săptămâna aceasta decolmatarea 
râului Jiu, în zona barajului plutitor montat la Rovinari. 

tare și igienizare a cursului 
de apă au fost folosite, atât 
resursele umane, cât și cele 
materiale, pe lângă barcă și 
o autobasculantă și un exca-
vator pe șenile.  S-au strâns 
aproximativ 100 de tone de 

vegetație acvactică, mate-
rial lemnos, mâlos, resturi, 
deșeuri de tot felul aduse de 
Jiu din aval. Totodată, pet-
urile adunate separat vor fi 
preluate de firma de salubri-
zare din zonă=, a comuncat 
Apele Române Jiu.

De reținut

Apele Române Jiu împre-
ună cu Asociatia CSR Nest și 

Dorna au montat capcana de 
deșeuri pe râul Jiu, amonte 
de Priza cu Barare Rovinari. 
Implementarea proiectu-
lui comun privind montarea 
echipamentelor pentru co-
lectarea deșeurilor plutitoare 
pe râul Jiu, la cca 300 metri 
amonte de Priza cu Barare Ro-
vinari s-a realizat în urmă cu 
doi ani. Barajul amintit a fost 
fixat cu ajutorul Apele Româ-
ne Jiu – Sistemul de Gospodă-

rire a Apelor Gorj acordând 
sprijin tehnic și contribuind 
cu forțe umane  și  materiale 
(utilaje). Scopul proiectului 
este acela de a stopa gunoa-
iele plutitoare (lemn, crengi) 
transportate în timpul viiturii 
și a pet-urilor aduse pe Jiu, 
reducând astfel gradul de po-
luare a râului, au mai trans-
mis reprezentanții Apele Ro-
mâne Jiu.

M.C.H.
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GELU IONESCU                 

Judecătoria Târgu Jiu a 
pronunțat verdictul după ce 
individul și-a recunoscut fap-

tele pentru care a fost trimis în ju-
decată. Conform documentelor de la 
dosar, pe 4 februarie, el a aruncat o 
pungă cu gunoi în pubela magazinului 
de unde a intrat să își cumpere o pâi-
ne. Una dintre angajate i-a reproșat 
însă că nu trebuia să pună gunoiul în 
tomberonul firmei, ceea ce a gene-
rat tot scandalul. „Persoana respec-
tivă a intrat în magazin ocazie cu 
care persoana vătămată i-a reproșat 
faptul că a aruncat plasa cu gunoi. 
Persoana de sex masculin i-a adresat 
expresii jignitoare și întrucât persoa-
na vătămată i-a spus că nu este nor-
mal să folosească asemenea expresii 
, inculpatul a lovit-o cu pumnul în 
zona capului, în zona urechii drepte 
, a continuat să folosească expresii 
jignitoare și a scuipat-o pe persoa-
na vătămată. Persoana vătămată a 
mai declarat că martora (…), colegă 
de serviciu a persoanei vătămate, 
i-a spus că la ghișeu se mai afla un 
client și atât martora cât și clientul 
respectiv au asistat la exercitarea 
acțiunii agresive de către inculpat. 

Pedeapsa primită de un client 
după ce a lovit o vânzătoare!
Un gorjean care în luna februarie a ajuns în spatele gratiilor, pentru 
24 de ore, pentru că a lovit o vânzătoare, și-a aflat acum pedeapsa.

(…) Fiind audiată în cursul urmăririi 
penale, martora (…) a declarat că în 
data de 04.02.2024 se afla la servi-
ciu împreună cu persoana vătămată 
și a observat cum o persoană de sex 
masculin a aruncat o plasă cu gunoi 
în tomberonul aparținând magazinu-
lui, martora reproșându-i acestuia 
faptul că a aruncat plasa cu gunoi. 
Persoana de sex masculin a intrat 
în magazin ocazie cu care, persoana 
vătămată a spus că gestul persoanei 
de sex masculin este urmare a lipsei 
de educație și bunului simț. Martora 
a mai declarat că persoana de sex 
masculin a auzit ce a spus persoa-
na vătămată și i-a adresat acesteia 
cuvinte și expresii jignitoare , între 
cei doi izbucnind un conflict verbal, 
persoana vătămată fiind lovită cu 
pumnul în zona feței de persoana de 
sex masculin. Martora a mai decla-
rat că în interiorul magazinului se 
mai aflau doi clienți a căror identi-
tate nu o cunoaște, aceștia asistând 
la cele întâmplate. 

Ulterior agresorul a plătit un 
produs pe care l-a luat de pe raft 
și a părăsit magazinul=, se arată 
în declarațiile de la dosar. Acum 
magistrații l-au găsit vinovat pe in-
culpatul Alin Ionuț Tudorescu, pe-
deapsa dispusă ținându-l însă depar-

te de gratii. „Condamnă inculpatul 
T.A.I, (…) la pedeapsa amenzii pe-
nale în cuantum total de 3000 lei, 
rezultată din înmulţirea unui număr 
de 200 zile-amendă cu suma de 15 
lei corespunzătoare unei zile-amen-
dă pentru săvârşirea infracţiunii de 
lovire sau alte violenţe, fapta din 
data de 04.02.2024. (…)Constată că 
inculpatul a fost reținut pe o dura-
tă de 24 de ore începând cu data de 
08.02.2024, ora 15:15 până la data 
de 09.02.2024, ora 15:15. În baza 
art. 72, alin.(2) Cod penal deduce 
din pedeapsa amenzii de 200 de zile 
o zi amendă corespunzătoare peri-
oadei reţinerii inculpatului T.A.I de 
24 de ore, urmând ca inculpatul să 
achite o amendă penală în cuantum 
de 2985 de lei=, se arată în verdictul 
magistraților. Individul trebuie să o 
despăgubească și pe victima sa, dar 

nu la cuantumul de 30.000 de lei pe 
care îl ceruse femeia în instanță. 

„Obligă inculpatul T.A.I la plata 
către partea civilă C.T.G.V a sumei 
de 2000 de lei, reprezentând dau-
ne morale. În baza art. 397 alin. (1) 
Cod de procedură penală respinge 
acțiunea civilă în privința daunelor 
materiale în cuantum de 5000 de 
lei. (…) Obligă inculpatul la plata 
către stat a sumei de 850 de lei, din 
care suma de 680 de lei este aferen-
tă fazei de urmărire penală, cu titlu 
de cheltuieli judiciare avansate de 
stat. În temeiul art. 398 Cod de pro-
cedură penală, rap. la art 276 alin. 2 
C.pr.pen, obliga inculpatul la plata 
către partea civilă C.T.G.V a sumei 
de 2500 de lei, reprezentând cheltu-
ieli judiciare efectuate de aceasta, 
respectiv onorariul de avocat”, a 
mai decis instanța de judecată.

Premieră în lumea me-
dicală, dar și judiciară, din 
Mehedinți, unde cel mai 
important spital din județul 
vecin a căpătat calitatea de 
inculpat și a fost trimis în ju-
decată. 

Procurorii au anchetat 
moartea unui pacient în 2019 
și au descoperit că o infecție 
nosocomială luată din spital 
i-a adus sfârșitul. 

Așa că, acum, unitatea 
medicală are calitatea de 
inculpat și e trimisă în jude-
cată pentru a fi trasă la răs-

Spital trimis în judecată!
pundere. 

„În fapt s-a reținut că, în 
cursul anului 2019 Spitalul 
Județean de Urgență Dro-
beta Turnu Severin nu a luat 
măsurile corespunzătoare 
de identificare, raportare 
și înlăturare a infecțiilor 
nosocomiale, contaminând 
mediul de spital cu microor-
ganisme cu potențial noso-
comial, ceea ce a dus la con-
taminarea cu Acinetobacter, 
multirezistent la antibiotice 
(infecție nosocomială), a 
unui pacient, pacient care a 

decedat în cursul lunii aprilie 
2019 în urma complicațiilor 
medicale. În cauză s-a dispus 
trimiterea în judecată a in-
culpatului Spitalul Județean 
de Urgență Drobeta Turnu 
Severin pentru săvârșirea 
infracțiunii de ucidere din 
culpă. 

Menţionăm că rechizi-
toriul, însoţit de dosarul 
cauzei, a fost trimis spre 
competentă soluţionare Ju-
decătoriei Drobeta Turnu Se-
verin=, arată anchetatorii.
GELU IONESCU
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Gorj: Ordinea pe buletinele de vot la parlamentare. Gorj: Ordinea pe buletinele de vot la parlamentare. 
PSD, prima poziție!PSD, prima poziție!
Biroul Electoral Județean Gorj a stabilit ordinea pe buletinele de vot 

la alegerile parlamentare din 1 decembrie. Primele partide care au 
fost trase la sorți au fost cele parlamentare, urmate apoi de cele 

care nu au reprezentanți în Camera Deputaților și Senat. În a treia etapă au 
fost incluse organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale. 

Dacă în cursa pentru Senat s-au înscris 22 de partide, în cea pentru Ca-
mera Deputaților sunt nu mai puțin de 40 de competitori electorali.

Ordinea în care vor fi înscrise listele de candidați pe buletinele de vot 
pentru Senat este următoarea:

1. Partidul Social Democrat (PSD)
2. Uniunea Salvați România (USR)
3. Uniunea Democrată Maghiară din România (UDMR)
4. Partidul Național Liberal (PNL)
5. Alianța pentru Unirea Românilor (AUR)
6. Forța Dreptei (FD)

Traficant de droguri de mare risc, condamnat la aproape 5 ani de pușcărieTraficant de droguri de mare risc, condamnat la aproape 5 ani de pușcărie

7. Partidul Noua Românie (PNR)
8. Patrioții Poporului Român (PPR)
9. Alianța Național Creștină (ANC)
10. Partidul România în Acțiune (România în Acțiune)
11. Liga Acțiunii Naționale (PLAN)
12. Partidul Ecologist Român (PER)
13. Partidul Social Democrat Unit (PSDU)
14. Alternativa pentru Demnitate Națională (ADN)
15. Partidul Oamenilor Tineri (POT)
16. România Socialistă (România Socialistă)
17. Partidul Social Democrat Independent (PSDI)
18. Sănătate, Educație, Natură, Sustenabilitate (SENS)
19. Dreptate și Respect în Europa pentru Toți (DREPT)
20. Reînnoim Proiectul European al României (REPER)
21. Partidul SOS România (SOS România)
22. Partidul Național Conservator Român (PNCR)
La Camera Deputaților, pe lângă partidele mai sus-menționate, mai puțin 

PSDU (lista de candidați a fost respinsă de BEJ Gorj – n.r.), ordinea pe listă 
este completată de: Uniunea Democratică a Slovacilor și Cehilor din Româ-
nia; Uniunea Polonezilor din România; Federația Comunităților Evreiești din 
România; Uniunea Bulgară din Banat – România; Uniunea Ucrainenilor din 
România; Comunitatea Rușilor Lipoveni din România; Uniunea Sârbilor din 
România; Forumul Democrat al Germanilor din România; Asociația Partida 
Romilor „Pro-Europa=; Uniunea Culturală a Rutenilor din România; Uniunea 
Elenă din România; Forumul Cehilor din România; Uniunea Democrată Turcă 
din România; Asociația Italienilor din România – RO.AS.IT.; Uniunea Demo-
crată a Tătarilor Turco-Musulmani din România; Asociația „Liga Albanezilor 
din România=; Asociația Macedonenilor din România; Uniunea Armenilor din 
România și Uniunea Croaților din România.

Campania electorală pentru alegerile parlamentare începe vineri, 1 no-
iembrie, la ora 00.00, și se încheie la data de 30 noiembrie, la ora 7.00. 
Votul are loc pe 1 Decembrie, de Ziua Națională a României. Gorjul are cinci 
mandate de deputat și două de senator.

I.I. 

Doi tineri din județul Hunedoara 
au fost condamnați de Tribunalul Gorj 
pentru deținere și distribuire de dro-
guri de risc și mare risc. Traficantul 
de canabis și „cristal=, un drog care 
induce foarte repede dependență, 
avea clienți și minori din Gorj. Indi-
vidul a fost condamnat la 4 ani și 8 
luni de închisoare. „În baza art. 72 
C.pen., deduce din pedeapsă durata 
reţinerii şi arestării preventive de la 
data de 15.05.2024 la zi=, au decis 
judecătorii Tribunalului Gorj.

Din probele administrate în cauză 
a rezultat că în perioada iulie 2023 
– mai 2024, acesta a deţinut, trans-
portat şi vândut diferite cantități de 
drog de risc (canabis) și mare risc 
(3-CMC, cunoscut sub denumirea ge-
nerică de cristal) către consumatori, 

inclusiv minori, de pe raza județului 
Gorj, potrivit DIICOT Gorj.

Un alt tânăr din Vulcan, Hunedoa-
ra, a fost condamnat la 1 an închisoa-
re pentru deţinere de droguri de risc 
în vederea consumului propriu, fără 
drept și conducerea unui vehicul sub 
influenţa alcoolului sau a altor sub-
stanţe. Pedeapsa a fost suspendată 
pe un termen de supraveghere de 2 
ani. În plus, el este obligat să preste-
ze o muncă neremunerată în folosul 
comunităţii, la Primăria Municipiului 
Vulcan, pe o perioadă de 60 de zile. 

În urma perchezițiilor domicilia-
re de pe raza municipiului Vulcan, au 
fost identificate și ridicate cantita-
tea de aproximativ 40 de grame de 
canabis, porționată și ambalată în 19 
doze, țigări confecționate artizanal 

(consumate parțial), cântare de pre-
cizie, un grinder, precum și alte mij-
loace de probă. Drogurile confiscate 

urmează să fie distruse, sentința Tri-
bunalului Gorj nefiind definitivă. 

I.I.
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Potrivit Gărzii de Me-
diu Dolj, în legătură 
cu incidentul din 

25 octombrie a.c., Electro-
centrale Craiova a notificat 
atât Agenţia de Protecţia 
Mediului Dolj, cât şi Comi-

Termocentrală amendată de Termocentrală amendată de 
Garda de MediuGarda de Mediu
Societatea Electrocentrale Craiova S.A. a fost amenda-
tă de comisarii Gărzii de Mediu Dolj cu suma de 50.000 
de lei după ce un nor de cenuşă a acoperit oraşul în 
urmă cu cinci zile din cauza unei avarii produse la Blo-
cul Energetic 2.

sariatul Judeţean de Mediu 
Dolj cu privire la intervalul 
orar necesar pentru remedi-
erea avariei (lipsă tensiune 
independentă de activitatea 
operatorului) şi reconecta-
rea la Sistemul Energetic 

Naţional.
,,Instalația este făcută 

praf. 

Cazanele prezintă 
defecțiuni la etanșeități și 
asta ar fi cauza de care se 

plâng locuitorii din Craiova=, 
au declarat angajații.

M.C.H

Tema propusă dezbaterilor pen-
tru anul acesta o constituie  „Locuri 
de muncă sigure și sănătoase - Secu-
ritatea și sănătatea în muncă în era 
digital=, a comunicat ITM Gorj. În 
acest sens, Inspecția Muncii a pre-
văzut în Programul Cadru de Acțiuni 
pentru anul 2024, pentru același 
interval de timp, organizarea unor 
evenimente regionale de informare 
și conștientizare ce se desfășoară în 
patru centre din țară: București, Si-
biu, Târgu-Jiu și Suceava. La nivelul 
județului Gorj, miercuri, 30 octom-
brie, a avut loc Simpozionul Științific 
„Locuri de muncă sigure și sănătoase 
în era digitală= organizat de Inspecția 
Muncii prin Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Gorj în colaborare cu Universi-
tatea <Constantin Brâncuși= din Târ-
gu-Jiu.

,,La această manifestare știițifică 
au fost prezenți reprezentanți din 
cadrul Inspectiei Muncii, colegi din 

Teme de la Bruxelles pentru inspectoratele de 
muncă. Simpozion ITM Gorj, la Târgu Jiu

În luna octombrie, la nivelul Uniunii Europene se desfășoară acțiuni 
cu prilejul Săptămânii Europene de Securitate și Sănătate în Muncă, la 
inițiativa Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă. 

cadrul Inspectoratelor Teritoriale de 
Muncă arondate județului nostru, 
respectiv Inspectoratul Teritorial de 
Muncă  Mehedinți, Inspectoratul Te-
ritorial de Muncă  Olt, Inspectoratul 
Teritorial de Muncă  Vâlcea, Inspec-
toratul Teritorial de Muncă  Caraș-
Severin, Inspectoratul Teritorial de 
Muncă  Hunedoara, Inspectoratul 
Teritorial de Muncă  Argeș, Inspec-
toratul Teritorial de Muncă  Dolj, 
reprezentanți din cadrul Universității 
„CONSTANTIN BRÂNCUȘI” din Târ-
gu-Jiu, angajatori/ reprezentanți ai 
angajatorilor, lucrători cu atribuții 
în domeniul securității și sănătății în 
muncă, reprezentanți ai lucrătorilor, 
precum și alți participanți.

Am fost onorați de prezența la 
acest eveniment a domnului  Virgil 
Drăgușin, prefect al județului Gorj și 
a domnului Marcel - Laurențiu Roma-
nescu, primar al Municipiului Tg-Jiu, 
cărora le mulțumim pentru buna co-

laborare  interinstituțională.
Domeniile prioritare incluse în 

cadrul campaniei europene sunt:
1.Munca pe platforme digitale;
2.Robotica  avansată  și  inteligența  

artificială;
3.Munca la distanță;
4. Sisteme digitale inteligente;
5.Gestionarea  lucrătorilor cu 

ajutorul inteligenței  artificiale
Prin organizarea acestor acțiuni 

se urmărește creșterea gradului de 
conștientizare sub aspectul digitali-
zării activităților de securitate și să-
nătate în muncă, aducând în atenția 
participanților argumente, beneficii 
și avantaje ale procesului de trans-
formare a unei munci greoaie într-
una mai practică și eficientă, întru-
cât digitalizarea creează oportunități 
lucrătorilor în toate etapele vieții și 
carierei lor, inclusiv lucrătorilor cu 
dizabilități sau lucrătorilor în vârstă, 
cât și propriilor angajatori. În același 
timp, utilizarea crescândă a tehno-
logiilor digitale la locul de muncă 
prezintă diverse riscuri pentru sănă-

tatea psihică și starea de bine a lu-
crătorilor și din aceste motive este 
vital să fie identificate aceste riscuri 
prin dezvoltarea unor intervenții 
și politici practice din perspectiva 
securității și sănătății în muncă”, a 
mai informat ITM Gorj.

Inspectorul șef, George Ro-
manescu a precizat: „Numai prin 
eforturi comune din partea celor 
implicați în asigurarea unor locuri de 
muncă sigure și sănătoase pot fi ga-
rantate îndeplinirea obiectivelor de 
prevenire a accidentelor de muncă 
și a bolilor profesionale, contribu-
ind astfel la consolidarea unei reale 
culturi a prevenirii. Securitatea și 
sănătatea în muncă în era digitală 
ar trebui să reprezinte o prioritate 
pentru toți deopotrivă. Toți actorii 
implicați în prevenire trebuie să se 
implice activ în reducerea expunerii 
lucrătorilor la riscurile profesionale 
și în dezvoltarea culturii de preveni-
re la nivelul întreprinderilor =, a mai 
precizat acesta.

M.C.H.
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Dumnezeu ne îndeamnă ca să ne facem comoară în cer, iar acolo Dumnezeu ne îndeamnă ca să ne facem comoară în cer, iar acolo 
să fie şi inimile noastre, mereu sălăşluite în bunurile Împărăţiei să fie şi inimile noastre, mereu sălăşluite în bunurile Împărăţiei 
fără de sfârşit, milostivă şi adevărată!fără de sfârşit, milostivă şi adevărată!

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 22-a după Rusalii; Ap. Galateni 
6, 11-18; Ev. Luca 16, 19-31 (Bogatul nemi-
lostiv şi săracul Lazăr); glas 2, voscr. 8, la 

Sfânta şi Dumnezeiasca Liturghie, textul Sfintei 
Evanghelii ne oferă un binecuvântat prilej de a 
medita la viața noastră actuală, la cea de apoi și 
mai ales la legătura dintre ele, pentru că ni se par 
două realități fără continuitate, separate de acel 
moment deosebit, tainic şi plin de mister, poate 
chiar o sursă a unor traume, frici și încercări de 
eschivă, numit atât de simplu: moarte. Acest lu-
cru se certifică prin faptul că tot ceea ce facem 
în această viață are o  legătură vitală cu ceea ce 
vom regăsi în viața cea veșnică. Această minunată 
pericopă e plină de învățături duhovnicești care ne 
arată că după moartea trupului, sufletul trăiește 
și își aduce aminte de toate faptele săvârșite în 
timpul vieții trăite pe acest pământ. Avem, aşadar, 
mărturia eclatantă a Mântuitorului, potrivit căreia 
existența și viața sufletului după despărțirea sa de 
trup, continuă după moartea fizică a omului. Desi-
gur, acest lucru trebuie să ne pună serios pe gânduri 
şi să ne ajute să ne ţinem departe de numeroasele 
amăgiri ale lumii secularizate! Sunt şi unii creştini 
care cred că pot trăi asemeni celorlalţi oameni, 
dar, considerându-se ceva mai realişti, mai evla-
vioşi, mergând duminica la Sfânta Liturghie şi că 
toate acestea sunt împlinitoare, pentru că în rest, 
pot trăi la fel ca toată lumea, caută să aibă, aici, 
pe pământ, o viaţă cât mai confortabilă şi cât mai 
plăcută. Mai sunt alţii care în situaţia în care sunt 
lipsiţi de bunurile acestei lumi, ajung şi se consi-
deră oropsiţi, dar, cu sufletul plin de invidie şi de 
pizmă. Din punct de vedere duhovnicesc, a-i invi-
dia pe cei bogaţi înseamnă a fi asemenea lor, iar, 
dacă sărăcia, necazurile şi greutăţile nu reprezintă 
pentru noi ceva care să ne facă să redescoperim în 
inimă alte bunuri de valoare şi un ataşament faţă 
de un alt fel de bogăţii, precum cele din împărăţia 
lui Dumnezeu, dacă în ceea ce ne priveşte lipsa 
bunurilor din lumea aceasta nu înseamnă decât 
părere de rău, chiar invidierea celor care le au, 
precum şi o mentalitate plină de micime sufleteas-
că, atunci suntem şi noi asemenea bogatului nemi-
lostiv, îndestulat în lumea aceasta, dar, chinuit de 
focul iadului în lumea cea veşnică, pentru că Dum-
nezeu ne îndeamnă ca să ne facem comoară în cer, 
iar, acolo să fie şi inimile noastre, mereu sălăşluite 
în bunurile Împărăţiei fără de sfârşit, cea milostivă 
şi adevărată!

Un om bogat care se îmbrăca în 
porfiră şi în vison, veselindu-se în 
toate zilele

Textul Evangheliei Duminicii a 22-a 
după Rusalii trebuie să ne îndemne să 
redescoperim valorile cele adevărate, 
alegerea fundamentală pe care o avem 
de făcut în viaţă, dacă vrem ca ea să 
fie, într-adevăr, o viaţă creştinească, 
o viaţă trăită conform Cuvântului lui 
Dumnezeu: Tatălui, Fiului şi Sfântului 
Duh! Prin urmare, să încercăm să rea-
lizăm o prezentare a textului pe care 
merită să-l legăm de contextul vieţii 
noastre de azi, deoarece textul redat 
de către Sf. Ev. Luca spune astfel: «Era 
un om bogat care se îmbrăca în porfi-
ră şi în vison, veselindu-se în toate zilele în chip 
strălucit. Iar un sărac, anume Lazăr, zăcea înaintea 
porţii lui, plin de bube, poftind să se sature din 
cele ce cădeau de la masa bogatului; dar şi câinii 
venind, lingeau bubele lui. Şi a murit săracul şi a 
fost dus de către îngeri în sânul lui Avraam. A murit 
şi bogatul şi a fost înmormântat.  Şi în iad, ridicân-
du-şi ochii, fiind în chinuri, el a văzut de departe 
pe Avraam şi pe Lazăr în sânul lui. Şi el, strigând, a 
zis: Părinte Avraame, fie-ţi milă de mine şi trimite 
pe Lazăr să-şi ude vârful degetului în apă şi să-mi 
răcorească limba, căci mă chinuiesc în această vă-
paie. Dar Avraam a zis: Fiule, adu-ţi aminte că ai 
primit cele bune ale tale în viaţa ta, şi Lazăr, ase-
menea, pe cele rele; iar acum aici el se mângâie, 
iar tu te chinuieşti. Şi peste toate acestea, între 
noi şi voi s-a întărit prăpastie mare, ca cei care 
voiesc să treacă de aici la voi să nu poată, nici cei 
de acolo să treacă la noi. Iar el a zis: Rogu-te, dar, 
părinte, să-l trimiţi în casa tatălui meu, Căci am 
cinci fraţi, să le spună lor acestea, ca să nu vină şi 
ei în acest loc de chin. Şi i-a zis Avraam: Au pe Mo-
ise şi pe prooroci; să asculte de ei. Iar el a zis: Nu, 
părinte Avraam, ci, dacă cineva dintre morţi se va 
duce la ei, se vor pocăi. Şi i-a zis Avraam: Dacă nu 
ascultă de Moise şi de prooroci, nu vor crede nici 
dacă ar învia cineva dintre morţi». Aşadar, Evan-
ghelia ne pune în faţă cu alegerea fundamentală 
pe care trebuie să o facă fiecare om în viaţă! De 
multe ori, considerăm că cel mai important lucru 
este să avem o viată pământească liniştită, să ne 
concentrăm toată atenţia, toată forţa, toată râvna 
şi toate eforturile numai asupra vieţii noastre de 

familie sau profesionale, adică, numai 
asupra valorilor şi bunurilor pământeşti, 
dar, Dumnezeu, Care este iubirea cea 
adevărată şi milostivă faţă de aproape-
le, ne îndeamnă la renunţarea de sine, 
pentru a-L sluji pe Hristos prin aproape-
le, pentru că Dumnezeu ne îndeamnă ca 
să ne facem comoară în cer, iar, acolo să 
fie şi inimile noastre, mereu sălăşluite în 
bunurile Împărăţiei fără de sfârşit, cea 
milostivă şi adevărată! 

Şi un sărac, anume Lazăr, zăcea 
înaintea porţii lui, plin de bube, 
poftind… 

Desigur, Evanghelia nu ne spune dacă 
săracul acesta Lazăr, ar fi făcut vreo faptă 
bună, însă, el stătea la poarta bogatului 
şi putem presupune, fără prea mare în-
drăzneală, că, deşi nu avea posibilitatea 
să facă fapte extraordinare, inima îi era 

plină de sentimente de smerenie şi în acelaşi timp, 
el se exersa în răbdare, una dintre cele mai mari 
virtuţi care ne aduce în faţa iubirii milostive. Deci, o 
răbdare care nu înseamnă doar o simplă resemnare, 
ci tocmai îndurarea necazurilor, a greutăţilor, a să-
răciei, a mizeriei chiar, însă, păstrând în inimă senti-
mentul că toate acestea nu sunt decât cealaltă faţă 
a unui bine mult mai mare, a unei bogăţii cu mult 
mai mari şi mai adevărate, care este aceea a Împă-
răţiei lui Dumnezeu. În mod sigur, dacă Împărăția 
Cerurilor este un loc al comuniunii cu Dumnezeu și 
cu semenii noștri, dacă dorim să intrăm în această 
comuniune, suntem chemați să o manifestăm încă 
de pe acest pământ, pentru că în caz contrar, ne 
înstrăinăm de adevărata noastră identitate, aceea 
de fii ai lui Dumnezeu, de frați cu cei de lângă noi, 
iar, odată cu identitatea noastră, ne dispare și nu-
mele, pentru că devenim bieți anonimi, la fel ca 
bogatul nemilostiv, spre deosebire de Lazăr, care cu 
toată sărăcia și nevoile lui, își păstrează numele, 
identitatea și moștenirea. De asemenea, Evanghelia 
Duminicii a 22-a după Rusalii, nu blamează bogăția 
în general, ci doar bogăţia care îl face pe om un îm-
pătimit, orbit de mărire și nepăsător la nevoile ce-
lorlalţi, mai ales că au fost o serie de sfinţi care au 
aparținut unor familii înstărite, chiar bogate, însă 
nu de aceea au fost mai nepăsători la nevoile seme-
nilor, ci, dimpotrivă, au folosit banii având o atenție 
deosebită  pentru oamenii nevoiaşi! Din acest punct 
de vedere, am putea spune că fragmentul din textul 
Sfintei Evanghelii are în atenţie pe administratorul 
nedrept al bogăţiei! Şi chiar dacă bogăția reprezin-
tă un pericol și o ispită continuă pentru cei ce o 
posedă, atunci când este folosită cu înțelepciune, 
cu multă chibzuială, mai ales cu atenție la nevoile 
celor săraci, se transformă într-o bogăţie spirituală 
care înnobilează sufletul! Poate că nu întâmplător, 
Preafericitul Părinte Daniel, Patriarhul României, 
cu aleasă înţelepciune duhovnicească şi misionară, 
consideră că viaţa veşnică nu este doar viaţa care 
urmează după viaţa pământească, ci, viaţa trăită 
împreună cu Dumnezeu! Prin urmare, să ne dăruias-
că bunul Dumnezeu această înţelegere adevărată a 
sărăciei, o înţelegere care decurge din această peri-
copă, ca şi înţelegerea bogăţiei adevărate, care ne 
face să realizăm că atunci când trăim într-o lume 
plină de bogăţie, o simplă detaşare de aceste con-
diţii de bunăstare şi de îmbuibare, care să nu ne ro-
bească şi să nu pună stăpânire pe inima noastră, ne 
determină să conştientizăm faptul că numai Dum-
nezeu ne îndeamnă ca să ne facem comoară în cer, 
iar, acolo să fie şi inimile noastre, mereu sălăşluite 
în bunurile Împărăţiei fără de sfârşit, cea milostivă 
şi adevărată! 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR       

Potrivit purtătorului de cu-
vânt al Inspectoratului de 
Poliție Județean Gorj, la 

nivelul județului nostru, au fost 
montate luna trecută opt astfel de 
dispozitive electronice de suprave-
ghere. În aceste spețe este vorba 
despre cinci persoane care au primit 
din partea judecătorilor măsura de 
arest la domiciliu, iar în cazul altor 
trei a fost dispusă măsura preventi-
vă a controlului judiciar. Până acum, 
nu au fost înregistrate probleme 
deosebite la niciunul dintre cei opt 
purtători de brățări electronice de 
supraveghere. 

Începând de luna trecută, 18 
județe au intrat în etapa a treia de 
implementare a Sistemului Informa-
tic de Monitorizare Electronică, in-
clusiv Gorjul. De asemenea, tot de 
la 1 octombrie 2024, sistemul de 

IPJ Gorj: S-au montat primele dispozitive 
electronice de supraveghere a infractorilor
Implementat și la nivelul județului nostru începând de acum fix o 
lună de zile, sistemul care prevede montarea de brățări electronice 
pentru supravegherea infractorilor pare că dă roade. În Gorj, deja 
opt persoane care au comis diverse infracțiuni poartă acum aceste 
,,bijuterii”.

monitorizare electronică se aplică și 
în cadrul procedurilor de control ju-
diciar, control judiciar sub cauțiune 
și arest la domiciliu, în cauzele în 
care organele judiciare vor dispune 
obligația de a purta permanent un 
dispozitiv electronic de supraveghe-
re în sarcina inculpatului cercetat 
penal. 

Utilizarea sistemelor electroni-
ce permite o creștere a gradului de 
asigurare a măsurilor de protecție a 
drepturilor persoanelor protejate, 
dar nu reprezintă o măsură de con-
strângere, ci o metodă de monito-
rizare/supraveghere, care permite 
urmărirea modului de respectare a 
măsurilor dispuse în cadrul unor pro-
ceduri judiciare. 

Utilizarea acestor sisteme per-
mite adoptarea unor măsuri pentru 
prevenirea și contracararea unui 
eventual contact fizic între victima 
violenței domestice și agresor sau, 
pe viitor, respectarea obligațiilor im-

puse de executarea măsurii arestu-
lui la domiciliu, controlului judiciar, 
controlului judiciar sub cauțiune. 

Identitatea persoanei suprave-
gheate și a persoanei/persoanelor 
protejate, care poartă dispozitivele 
electronice, este cunoscută doar de 
organul de supraveghere care creea-
ză semnalarea. 

Pentru monitorizarea electroni-
că sunt stabilite roluri clare, reguli 
și proceduri de monitorizare, aler-
tare și intervenție, prin partajarea 
informațiilor, astfel încât, în cadrul 

monitorizării, să nu fie cunoscute datele 
purtătorilor dispozitivelor de suprave-
ghere, ci doar identificatoarele (ID-urile) 
acestor dispozitive. 

După introducerea în sistem a semna-
lării, organul de supraveghere, precum și 
organul judiciar care a impus obligația de 
a purta un dispozitiv electronic de supra-
veghere are acces, în anumite condiții 
stabilite de lege, la datele de localizare 
ale celui care poartă dispozitivul elec-
tronic, în scopul verificării respectării 
obligațiilor ce revin persoanei suprave-
gheate.

Asociația Be Teen va or-
ganiza, în prima decadă 
a acestei luni, atelierele 
de teatru în cinci comune, 
respectiv Baia de Fier – 2 
noiembrie, Scoarța – 3 no-
iembrie, Bălănești – 3 noiem-
brie, Runcu – 10 noiembrie, 
Peștișani – 10 noiembrie. 

Durata atelierelor va fi de 
o oră. Acestea se vor încheia 
cu punerea în scenă a unei 
piese de teatru. Participarea 
la activități este gratuită. 

Protagoniștii pieselor 
de teatru vor fi tinerii cu 
dizabilități și voluntarii 
asociației.

,,Pentru fiecare comună 
în care vom fi prezenți am 
pregătit ateliere de teatru 
pentru copii și tineri 6+. Du-
rata atelierelor va fi de 1 h, 
iar piesa va începe după ce 

Ateliere de teatru pentru copiii 
și tinerii din mediul rural
O serie de ateliere de teatru pentru copii și tineri vor avea loc în luna noiembrie în 
mai multe localități din mediul rural din Gorj. Acțiunea este intitulată „Artă, sate și 
comunitate”. 

se termină atelierele. Parti-
ciparea la toate activitățile 
este gratuită. 

Protagoniștii piesei 
de teatru sunt inerii cu 
dizabilități și voluntarii Be 
Teen, pasionați de arta fru-
mosului. 2 noiembrie ora 
12:00 - ne găsiți la Baia de 
Fier la Căminul Cultural 
,,Ion Nițulescu”; 3 noiem-
brie ora 12:00 - ne găsiți la 
Căminul Cultural Scoarța și 
ora 17:00 ne găsiți la Cămi-

nul Cultural Voiteștii din Vale, 
Bălănești; 10 noiembrie ora 
12:00 - ne vedem la Căminul 
Cultural Bâlta, comuna Runcu, 
iar la 17:00 ne dăm întâlnire la 
Școala Primară din Boroșteni, 
comuna Peștișani. Mulțumim tu-
turor partenerilor noștri pentru 
implementarea acestui proiect 
și pentru susținerea activării 
culturale prin artă teatrală=, au 
anunțat reprezentanții Asociației 
Be Teen.
IZABELLA MOLNAR



Vineri, 1 Noiembrie 2024Vineri, 1 Noiembrie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»99licitate, actualitate citate, actualitate 

01.11.2024

Lansare proiect 
,,STARTIS RURAL",  Cod SMIS 2021+: 309155

Proiect coÞ nanţat din Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, Prioritate: P03. 
Protejarea dreptului la demnitate socială, Apelul PIDS/83/PIDS_P3/OP4/ESO4.1/PIDS_A12

MANAGER CONSULT S.R.L, în calitate de beneÞ ciar al Þ nanţării nerambursabile, în 
parteneriat cu ASOCIAŢIA PENTRU ŞANSE EGALE și ASOCIAŢIA - CENTRUL DE ANALIZĂ 
ȘI INOVARE ECONOMICO � SOCIALĂ, implementează proiectul STARTIS RURAL-ID 309155, 
coÞ nanţat din Fondul Social European Plus (FSE+) prin Programul Incluziune și  Demnitate 
Socială 2021-2027, având ca obiectiv general promovarea antreprenoriatului social prin 
acţiuni de sprijin integrate: formarea antreprenorială în economie socială a 131 persoane 
din mediul rural, din care 28 de persoane vulnerabile, înÞ inţarea a 34 de întreprinderi de 
economie socială în localităţi rurale și crearea a 136 locuri de muncă, din care 68 dedicate 
persoanelor din grupurile vulnerabile, în vederea integrării acestora pe piaţa muncii și 
combaterea sărăciei, din regiunile Sud-Est și SV Oltenia, pe o perioadă de 30 de luni.
Perioada de implementare: 01.10.2024 � 31.03.2027 (30 de luni)
Valoarea eligibilă totală: 14.873.857,71 lei, din care 12.570.983,05 lei reprezintă valoarea 
eligibilă nerambursabilă din FSE+, 2.218.408,77RON reprezintă valoarea eligibilă 
nerambursabilă din bugetul naţional și 84.465,89 lei reprezintă valoarea eligibilă coÞ nanţare 
beneÞ ciar.
Vor Þ  selectate 131 persoane eligibile care îndeplinesc următoarele criterii:  sunt persoane 
cu domiciliul în mediul rural care doresc să înÞ inţeze întreprinderi sociale în mediul rural  
din care 28 de persoane vor Þ  din categoria de persoane vulnerabile, 20 de persoane din 
categoria persoanelor de etnie romă și sunt din regiunile Sud Est și Sud Vest Oltenia. 
Persoanele  înscrise în grupul ţintă al proiectului vor participa la un curs de 180 de ore 
,Antreprenor în economia socială�, Þ ecare cursant va primi o subvenţie în cuantum de 900 RON 
după care va urma un concurs de afaceri, consiliere pentru câștigători în vederea demarării 
înÞ inţării Þ rmelor în zone rurale, implementarea planurilor de afaceri și sustenabilitatea 
afacerilor. Ajutorul de stat pentru înÞ inţarea Þ ecărei structuri de economie socială va Þ  de 
62.000 Euro.
Metodologia de identiÞ care, recrutare și inscriere a grupului ţintă va Þ  publică pe site-urile 
beneÞ ciarului și partenerilor.

Informaţii suplimentare/date de contact:  
Manager Proiect: Marinela Papuc 
Tel: 0769088361, E-mail: marina_papuc@managerconsult.ro       
Coordonator P1 Asociaţia pentru Șanse Egale: Nicoleta Fiu-Mitrea 
Tel: 0722553332; email: offi  ce@sanseegale.eu
Coordonator P2 Centrul de Analiză și Inovare Economico � Socială: Mihai Masinistru
Tel: 0744389975; email: offi  ce@caies.ro

Proiect coÞ nanţat din Fondul Social European (FSE+)  prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027

COMUNICAT DE PRESĂ

Un post de lucrător pen-
tru salubrizare căi publice-
muncitor necalificat (mă-
turător stradal), cu normă 
întreagă, pe perioadă nede-
terminată, este vacant la SC 
Turcenisal SRL. 

Condiții minime de par-
ticipare: studii generale, 
cazier judiciar și vechime în 
muncă - nu se solicită.

Dosarele pentru înscriere 
la concurs se depun până cel 
târziu în data de 11.11.2024, 

Concurs pentru un post de Concurs pentru un post de 
măturător stradalmăturător stradal

ora 15:30, la sediul societății 
din localitatea Turceni.

Proba scrisă are loc în 
data de 19 noiembrie, iar 

data și ora interviului se vor 
afișa odată cu rezultatele la 
proba scrisă.

M.P.Ministerul Cercetării, Inovării 
şi Digitalizării urmează să acorde 
până la 250 de vouchere de inova-
re, în valoare totală de 8 milioane 
de lei, a informat, joi, Guvernul. 
Acest program-pilot are ca obiec-
tiv principal sprijinirea IMM-urilor 
în accesarea serviciilor de cerce-
tare, dezvoltare și inovare (CDI) 
de la organizațiile de cercetare.

„Schema de ajutor de minimis 
permite finanţarea proiectelor 
câştigătoare la competiţiile or-
ganizate pentru „Vouchere de 
inovare”, desfăşurate în cadrul 
Subprogramului 5.7.l. Partene-
riate pentru competitivitate din 
Planul Naţional de Cercetare, 
Dezvoltare şi Inovare 2022-2027. 
Ajutorul de minimis se acordă 
sub formă de asistenţă financia-
ră nerambursabilă (grant) pentru 
activităţile eligibile cuprinse în 
Voucherul (cec) de inovare imple-
mentat prin contracte de finan-
ţare. Beneficiarii sunt IMM-urile 
care achiziţionează servicii CDI 

Vouchere pentru inovare. Vouchere pentru inovare. 
Cine beneficiază de ele!Cine beneficiază de ele!

de la furnizorii de servicii, 
respectiv organizaţiile de 
cercetare, conform bugetu-
lui solicitat prin propunerea 
de proiect, care reflectă cos-
turile reale ale furnizorului, 
necesare pentru implemen-
tarea proiectului”, se arată 
într-un comunicat transmis 
de Guvern. Schema de ajutor 
de minimis va fi activă până 
la data de 31 decembrie 
2027. 

Aceasta vizează în prin-
cipal sprijinirea cercetă-
rii şi dezvoltării, precum şi 
creşterea productivităţii, 
competitivităţii şi a calităţii 
produselor obţinute la nive-
lul întreprinderilor mici şi 
mijlocii. Alte obiective sunt: 
încurajarea IMM-urilor de a 
investi în activităţi de cerce-
tare-dezvoltare, dezvoltarea 
de parteneriate între IMM-uri 
şi organizaţii de cercetare.

M.P.

Comuna gorjeană Fărcășești 
va fi racordată la rețeaua de 
canalizare. Administrația loca-
lă a scos la licitație contractul 
privind înființarea sistemului de 
canalizare menajeră în comuna 
Fărcășești – rețea de canaliza-
re gravitațională pentru colec-
tarea apei uzate cu acoperire 
parțială în localitățile Fărcășești, 
Peșteana de Jos și Valea cu Apă și 
stație epurare apă uzată. Valoa-
rea estimată a lucrărilor este de 
9.915.293 lei fără TVA.

Canalizare de 10 milioane Canalizare de 10 milioane 
lei în comuna Fărcășeștilei în comuna Fărcășești

Comuna cu circa 3.300 de 
locuitori nu dispune de un 
sistem centralizat de cana-
lizare. Unii au fose septice, 
alții au încă WC-ul în curte. 

Firmele interesate de 
lucrare au termen până pe 
data de 15 noiembrie să tri-
mită ofertele sau cererile 
de participare. Durata de 
execuție a lucrărilor este de 
19 luni de la data semnării 
contractului. 

I.I. 
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Paradisuri de lângă noi, din păcate prea puțin cunoscute Paradisuri de lângă noi, din păcate prea puțin cunoscute 
de semenii noștride semenii noștri

Astenii de toamnăAstenii de toamnă

Realizatorii de sondaje ori clasamente ale obiectivelor turistice 
de top ar putea merge, dacă tot vor să descopere locuri de excep-
ţie, în câteva locaţii de pe teritoriul gorjean prin ţinutul montan 
al Jiului de Sus şi nu vor regreta deloc. 

Unul dintre aceste locuri, din 
păcate prea puţin mediati-
zat şi, implicit, cu puţine 

şanse de a apărea în clasamente, 
este perimetrul Izvarna- cătunul 
Sohodol  şi Cheile Sohodolului de Iz-
varna ce administrativ fac parte din 

Tismana, cel mai nou oraş gorjean. 
 Pentru cei ce doresc să facă o 

incursiune în acest perimetru, le-aş 
propune prima dată un popas, de 
fapt câteva minute de meditaţie pri-
vind la Izvarna, salba de izvoare ce 
ies din coasta muntelui - unele bol-
borosind uşor (de aceea se numesc 
bolboroase), altele făcând să fiarbă 
nisipul de la baza lor (fierbători de 
nisip în vocabularul localnicilor). 
Mulţi dintre cei ce au stat urmărind 
în linişte  bolboroseala ori fierberea 
nisipului de pe fundul izvoarelor, 
mărturisesc „cu mâna pe inimă= că 
s-au simţit apoi mai încărcaţi  ener-
getic. 

Cătunul Sohodol se află aşezat ca 
într-un crater de vulcan cum vedem 
doar la televizor pe canalele de că-
lătorii. Drumul ce pleacă din Izvar-
na străbate pădurea iar apoi după 
ce urcă într-o succesiune de curbe, 
ajungând în creasta dealului, ne 
dezvăluie panorama sătucului întoc-
mai ca din avion. 

Capătul de jos al căldării, unde 

este aşezat sătucul, îl constituie  lo-
cul de unde  pornesc cheile pârâului 
numit Sohodol (nu este vorba des-
pre cel de la Runcu) ce în lupta sa 
cu calcarele din zonă formează pe 
parcursul a 1,5 km nişte chei de o 
frumuseţe şi un pitoresc aparte.  

Foarte puţin cunoscute şi, din pă-
cate, aproape deloc parcurse ori ex-
plorate, acestea pot oferi în cadrul 
unor programe turistice, ori de aven-
tură, senzaţii unice  participanţilor 
la activităţi. Deşi nu au tot timpul 
apă pe ele (de fapt Sohodol se spune 
că ar fi de origine slavă şi ar însem-
na vale seacă - indicator al faptului 

că prin aceste locuri sunt 
calcare carstificabile şi, te-
oretic, poate exista chiar un 
curs subteran al pârâului să-
pat în aceste calcare) atunci 
când, datorită ploilor, ori a 
altor fenomene, curge apă 
pe el, aceasta părăseşte 
furtunos cheile, trece pe 
sub  drumul ce leagă Izvar-
na de Pocruia pentru ca, la 
final,  să se verse în Orlea. 

Iar dacă de pe drumul 
ce leagă Tismana de Baia 
de Aramă, după ce trecem 
de Salca Pocruii şi până la 
intrarea în Celei, avem no-
rocul de vreme limpede pu-

tem vedea Cheile Sohodolului de Izvarna în toa-
tă splendoarea lor întocmai ca o tăietură făcută 
parcă de paloşul unui uriaş în munte. Şi de vom 
da crezare legendelor, cum că în apropiere (la 
Ponoare) ar fi trăit giganţi, ce în legende erau 
numiţi pelasgi, iar Podul Natural de la Ponoare 
ar fi opera acestora, iată cum avem şi o legen-
dă, pe lângă peisajele de excepţie ce din păca-
te sunt prea puţin cunoscute şi puse în circuitul  
agroturistic gorjean. 
MUGUREL PETRESCU, fotografii autor 
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Premii pentru două cursante ale ȘPA Târgu JiuPremii pentru două cursante ale ȘPA Târgu Jiu
Cea de-a XIV-a ediție a Festivalului-concurs 

Internațional de Folclor =Cântecele Nea-
mului=, organizat la Suceava, și-a desem-

nat miercuri seară câștigătorii. Printre laureați se 
numără și două cursante ale Școlii Populare de 
Arte Târgu Jiu. Este vorba despre Anamaria Popes-

cu, prof. coordonator Maria Loga, care a reușit să 
impresioneze juriul festivalului obținând Premiul 
I la secțiunea soliști vocali. De asemenea, tânăra 
Ioana Elena Stana, prof. coordonator Narcis Ia-
cob a obținut Mențiune la secțiunea instrumente 
populare.

=Felicitări, Anamaria! Felicitări, Ioana! Sunteți 
minunate și ne mândrim cu voi! Continuați să 
duceți mai departe frumusețea și autenticitatea 
folclorului românesc! Felicitări părinților, care le-
au îndrumat pașii spre actul artistic, dar și pro-
fesorilor coordonatori pentru dedicarea și munca 
depusă în formarea acestor talente!=, au trans-
mis reprezentanții Școlii Populare de Arte Târgu 
Jiu. Este de precizat faptul că, recent, talentata 
Anamaria Popescu, înzestrată cu mult har artis-
tic, având o voce puternică și impresionantă, a 
obținut Premiul al III-lea în cadrul Festivalului-
Concurs Național de Interpretare a Cântecului Po-
pular Românesc =Du-te dor cu Mureșul=, ediția a 
VI-a, de la Târgu-Mureș.

Festivalul-concurs Internațional de Folclor 
=Cântecele Neamului= a avut loc în zilele de 29 și 
30 octombrie 2024 la Casa de Cultură a Sindicatelor 
Suceava. Și-au dat concursul 25 de tineri talentați 
din Suceava, Botoșani, Iași, Brăila, Bistrița, Alba 
Iulia, Sibiu, Reșița, Târgu Jiu, Satu Mare, Târgu 

Mureș și Republica Moldova. Toți concurenții au 
fost acompaniați de Orchestra „Bucovina= a Școlii 
Populare de Arte =Ion Irimescu= Suceava, dirijată 
de maestrul Trifan Leancă.

IZABELLA MOLNAR

Amurgul țăranului românAmurgul țăranului român
Am inclus în volumul Stilul crazy și filmul 

Moromeții 2 (2018) în regia lui Stere Gulea, fiindcă 
nu există nimic mai crazy decât să faci un film inutil, 
care nu are nici un mesaj, dimpotrivă, atenuează

toate ideile vitale ale scrierii lui Marin Preda. Ve-
dem o lume fără viață, un document alb-negru des-
pre Amurgul țăranului român. Ar fi totuși ceva dacă 
ar fi fost despre Amurgul zeului român, țăranul.

Dar am subliniat această idee pentru a fi mai bine 
înțeles, fiindcă aici nu este vorba despre țăranul ro-
mân în general, ci despre amurgul unui țăran, Moro-
mete, un caz izolat, care se încăpățânează să intre în 
colectiv, să-și dea pământul împroprietăririi forțate. 
Nemaivorbind de faptul că nimeni nu mai înțelege 
azi nimic, fiindcă, după revoluția din ’89, țăranii au 
primit pământul înapoi. Până și eu, care nu-s țăran, 
am primit cadou de la unchiul meu (preot țăran, cu 
studii la Blaj) un pogon de pământ. Dar ce să fac cu 
el? L-am dat unei verișoare să-l muncească. Dar s-a 
prăpădit și ea. Îl exploatează un străin. Azi țăranii au 
pământ cu ghiotura, dar nu mai are cine să-l mun-
cească. Marin Preda, pe care l-am cunoscut bine, 
mi-a spus că împroprietărirea a fost o idee bună, el 
îl condamna pe Moromete că nu a aderat la colec-
tivă. Dar cum am demonstrat în filmul Credința lui 
Moromete, personajul și-a învins autorul, azi nu mai 
există colectiv și pământul a ajuns din nou la țărani, 
dar țăranii fug și acum pământul este al nimănui, 
vin străinii și ni-l lucrează, ca în legea suedeză care 
spune că un teren nelucrat este luat de cine vine și-l 
lucrează. Țăranii tind spre o organizare a agriculturii 
pe ideea de fermă. Adică vor din nou o întoarcere la 
o formă de colectiv.

Lumea din Moromeții 2 s-a dus de mult, nu mai 
există. E un film despre o lume care nu mai e. Pare 
un fel de comună primitivă. Parcă cineva i-a spus 
regizorului, te plătesc dacă ajungi la performanța să 
faci un film despre o lume moartă, un documentar 
despre o lume cadaverică. Și a făcut. Morometele lui 
Horațiu Mălăele este cadaveric. De la primul cadru 
când apare până la ultimul, când, mulțumit că nu a 
semant cererea de intrare în colectiv, intră în casă, 
se întinde pe pat, își pune mâinile pe piept și pare 
că moare. Probabil moare, fiindcă nu mai are nici 
un rost să trăiască într-o lume care și-a înstrăinat 
pământul. Și aparatul de filmat se ridică de pe prim-
planul lui și ne arată casa prăpădită, acoperită cu 
tablă, a fostului chiabur Moromete. Și de sus, de la 
apus, nu-l vedem, e în vreun copac, Lionel din Fu-
neralii fericite îi strigă: „Scoală, măi, mortăciune! 
Hai, n-o fă pe mortu`!=. Curtea e goală, fără nici 

o vrabie în ea. Dacă avea atâta pământ (14 pogoa-
ne), cum se lăuda, pentru care și-a alungat copiii de 
acasă, după ce i-a bătut bine cu ciomagul, de ce era 
atât de sărac? Avea și oi, avea și cai. N-a știut să-și 
muncească pământul? Și satul pe care îl vedem, nu e 
satul lui Marin Preda, Siliștea-Gumești, unde eu mi-
am filmat docudrama, un sat viu, plin de mister, e 
un sat mort, de o sărăcie lucie, în afară de sticla cu 
țuică nu mai vezi nimic pe masa țăranilor. Nici țigări, 
ca în prima serie, unde Moromete, Cocoșilă, Dumitru 
lui Nae, Țugurlan și ceilalți țărani, fumează țigară de 
la țigară, chiar și atunci când sunt pe câmp,

la secerat! Pâinea țăranilor din lumea lui Preda, 
celebra pâine la țest, aici e o mămăligă nefiartă. 
Dar apare și o nelipsită masă de parastas, parastasul 
fiind sărbătoarea obișnuită la gumeșteni (era să scriu 
guleșteni). Apar atâtea absurdități, cum ar fi în pri-
ma serie jocul Călușarii, jucat cu foc de un ansamblu 
de tip „Cântarea României= (?!) în curtea lui Bălosu! 
Bătăi, imixtiunea legionarilor, uciderea inexplicabilă 
a lui Dumitru, și alte forțări istorice. O ecranizare 
total și prost politizată. Și totul e în ceață, ca finalul 
primei serii, când Moromete îl duce pe

Niculae cu căruța, dar nu știe unde, „unde mer-
gem noi acum, Niculae?_=, îl întreabă el pe copil. 
Pădurea e în ceață, o beznă fără nici un orizont.

Nu asta e lumea lui Preda. Satul lui e viu, colo-
rat. Ideea de a vedea această lume vie în alb/ne-
gru e fatală, ține de o idee politică, de atitudinea 
regizorului față de epoca socialistă, în care țăranul 
era oprimat. Dar în satele din Ardeal nu erau țărani 
așa de rudimentari cum îi vede Gulea. Moromeții 
sunt dintr-o zonă a României, nu sunt semnificativi 
pentru alte zone, nu reprezintă țăranul român, cum 
greșit cred unii. Ți-e și rușine să spui că așa ară-
ta România! Evident, nici Siliștea lui Preda nu arăta 
așa. În anii ’30, când se petrece acțiunea romanului, 
satul era prosper.

Filmul ar fi trebuit să facă un elogiu satului, ca și 
familieiMoromete, care era foarte respectată. Un sat 
pitoresc, plin de umor, a devenit o umbră cenușie. 
Dar cred că filmul în cămașă alb/negru nu are nici 
un succes la public, ce să mai spun de o carieră 
internațională, fiindcă un străin nu cred că înțelege 
nimic, groapa inumană din film îl oripilează!

Singurul viu din prima serie este Victor Reben-
giuc, așa cum el îl gândește pe Moromete. Actorul 
mi-a spus că în viața lui nu a pășit cu tălpile goale 
pe un drum de țară, nu știe cum să joace un țăran. 
Și a făcut un Moromete al lui, diferit de al lui Pre-
da, de fapt, el a realizat „_un om cu probleme_=. Și 

a conturat memorabil un personaj dramatic. Inițial 
a fost distribuit în acest personaj Gherghe Dinică, 
dar a refuzat, însă nu putea realiza așa ceva. Jo-
cul lui Rebengiuc este copleșitor, numai Morometele 
lui a văzut dincolo de mizeria prezentului. Credința 
în pământ, nu în icoane (vezi piedica pe care i-o 
pune Catrinei când vine de la biserică), l-a făcut să 
depășească lipsa de credință a autorului. În filmul 
meu Credința lui Moromete tocmai despre asta este 
vorba, despre conflictul dintre personaj și autorul 
lui. În seria a doua, Moromeții 2, dispare orice vizi-
une, fiindcă dispare viața. Morometele lui Mălăele 
este mort. Nici sticla cu țuică nu-l învie. Cum l-a 
înviat pe Lionel din Funeralii fericite. Personajul 
lui Mălăele nu evoluează, nici nu răsare, nici nu se 
stinge. Viețuiește în deplină ster(e)ilitate. Țăranii 
nu mai au nici umor. Și-au pierdut umorul. O lume 
încremenită în proiect.

Animată este doar secvența în care Niculae, sin-
gurul din sat care citește o carte și face dragoste, 
vine la București, să se angajeze la un ziar, și asistă 
năuc la o manifestație de susținere a regelui

Mihai, manifestație împrăștiată de soldații 
îmbrăcați în echipament de epocă, deși în piață se 
vede statuia ecvestră a lui Carol I, realizată de sculp-
torul Florin Codre după ’89, cu mult după acțiunea 
filmului. Veselă e numai echipa ziarului „Scânteia=, 
care îl primește pe Niculae cu brațele deschise și cu 
pahare pline cu șampanie!! Cât de neverosimil!

Calitatea filmului este imaginea. Din punct de 
vedere cinematografic, Moromeții 2 poate fi apro-
piat de filmele lui Pița și Veroiu după Agârbiceanu. 
E mai degrabă lumea lui Agârbiceanu aici decât a 
lui Preda. Și poate a lui Galaction, dacă de gândim 
la Moara lui Călifar. Și nici o clipă nu se apropie de 
Păcat al lui Caragiale. E o lume între Caragiale și 
Preda. Excelează imaginea, de o rară picturalitate. 
Operatorul filmului, experimentatul Vivi Drăgan Va-
sile, a făcut o creație de pus în ramă. Toate cadrele 
sunt artistice. Le-a lucrat ca un mare cineast.

GRID MODORCEA, Dr. în Arte
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90569056

MICA  PUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.

Vând apartament 2 ca-
mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. Tel. : 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

MatrimonialeMatrimoniale

DiverseDiverse

 Caut doamnă în vâr-
stă de maxim 60 de ani, 
care să-mi devină soție, 
la mine la țară, în comuna 
Scoarța, să moștenească tot 
ce dețin. Relații la telefon: 
0768926527.

AngajăriAngajări

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Vând apartament cu 
două camere, în cartierul 
Traian. Preț negociabil. Tel: 
0763690769.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

Școală Meserii autoriza-
te Gorj desfășoară cursuri 
orice meserie, minim 450 
lei, rate, diplome recunoscu-
te, sprijin angajare. Căutăm 
colaboratori, 2000 lei /cla-
sa. Telefon:   0751855929; 
secretariatsnm@yahoo.com

Creol, înalt, elegant, 
pensionar, 56 ani, cu casă, 
caut femeie pentru căsăto-
rie. 0764309464.

Toți cei care întâmpină 
probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze nr. 
de telefon:  0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

În atenția 
tuturor abonaților!
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Un nou curs de formare profesională, demarat Un nou curs de formare profesională, demarat 
de AJOFM Gorjde AJOFM Gorj
Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă 
(ANOFM) a anunțat faptul că în luna noiembrie un nou 
curs de formare profesională este programat să încea-
pă la nivelul județului Gorj.

FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �PAS în economie 

socială în mediul urban�, Cod SMIS 312481, implementat de CENTRUL DE 
CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0749-152.544; 0741-988.080; 0769-444.489












În vederea creșterii 
gradului de ocupa-
re a forţei de muncă 

în rândul şomerilor, AJOFM 
Gorj derulează în această 
lună cursul de calificare/
recalificare în meseria de 
operator întreținere corpo-
rală, la care este așteptată o 
prezență de 20 de persoane. 
Gorjenii interesați să urme-
ze cursurile de calificare/
recalificare organizate de 

AJOFM Gorj sunt invitate la 
sediul instituției din Târgu 
Jiu, str. Lt. Col. D. Petres-
cu, nr. 1, pentru înscriere. 
Cetățenii care beneficiază 
de indemnizație de șomaj 
sunt obligați să participe la 
programele de formare pro-
fesională oferite şi organi-
zate de AJOFM. Persoanele 
îndreptățite pot beneficia 
de servicii de formare pro-
fesională gratuite, o singură 

dată, pentru fiecare perioa-
dă în care se află în căutarea 
unui loc de muncă. 

De asemenea, pe parcur-
sul lunii noiembrie, Agenţia 
Naţională pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă organizează 
un număr de 93 de programe 
de formare profesională pen-
tru 1.424 de persoane care 
beneficiază, conform legii, 
de servicii de formare pro-
fesională gratuite. Acestea 
vor fi organizate de agențiile 
județene pentru ocuparea 
forţei de muncă şi de Agenţia 
Municipală pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Bucureşti.

I.M.

,,Strategia Națională ,,Strategia Națională 
pentru susținerea părinților”,pentru susținerea părinților”,  
aprobată de Guvernaprobată de Guvern

În ședința de miercuri, 30 
octombrie, Guvernul a apro-
bat =Strategia Națională pen-
tru susținerea părinților=. 
Potrivit Ministerului Familiei, 
Tineretului și Egalității de 
Șanse, documentul repre-
zintă un pas important pen-
tru diminuarea fenomenelor 
de neglijare, exploatare, 
abuzare a copiilor, a numă-
rului de căsătorii timpurii 
în comunitățile sărace și de 
apariție a sarcinilor în rân-
dul adolescentelor. Astfel, 
printre măsurile care vor fi 
implementate se numără: 
extinderea unei platforme 
online pentru monitorzarea 
unităților de sprijin parental; 
crearea unei rețele naționale 
pentru sprijinul părinților 
care să ofere acces la resur-
se educaționale și forumuri 
de discuție; facilitarea ac-
cesului părinților cu copii cu 
dizabilități, cu boli cronice 
sau maligne la resurse și ser-
vicii specifice, inclusiv sprijin 
psiho-emoțional; organizarea 
de campanii de informare 
privind drepturile copiilor cu 

dizabilități sau cu CES.
”Salut aprobarea de că-

tre cabinetul Marcel Ciolacu 
a Strategiei Naționale pentru 
susținerea părinților, a cărei 
implementare va avea ca re-
zultat reducerea considerabi-
lă a potențioalelor obstacole 
generate de situații critice, 
precum separarea/divorțul, 
părăsirea domiciliului sau 
abandonul școlar. Prin imple-
mentarea strategiei, părinții 
vor beneficia de informare, 
consiliere, asistență și sprijin 
material în vederea asigură-
rii celor mai bune condiții 
pentru creșterea, îngrijirea 
și educarea copiilor”, a de-
clarat Natalia Intotero, mi-
nistrul Familiei, Tineretului 
şi Egalității de Șanse.

Ministerul Familiei, Tine-
retului și Egalității de Șanse 
va colabora strâns cu Minis-
terul Educației și celelalte 
instituții implicate pentru 
punerea în aplicare a Strate-
giei și implementarea măsu-
rilor de susținere parentală.

C.P.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ar fi grozav dacă ai avea mai multă inițiativă 

la locul de muncă. Arată-ți adevărata valoare și fii 
mândru de realizările tale. Nu trebuie să te temi să 
vorbești și să-ți împărtășești ideile. Ai mai multă grijă 
de sănătatea ta.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Dacă nu începi să pui piciorul în prag și să-i lași pe ceilalți să 

știe care sunt prioritățile tale, nu vei reuși să faci nimic din ceea 
ce ți-ai propus. Vorbește despre ceea ce vrei să faci, comunică cu 
ceilalți despre asta dacă este nevoie și atrage-i de partea ta dacă 
ai nevoie de ajutor.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Recompensa ar trebui să fie cuvântul zilei. Săptămânile trecute 

te-ai gândit mult că problemele financiare nu există, dar ziua de azi 
e aici pentru a întări gândurile tale. Ai încredere în abilitățile tale 
și continuă cu munca ta. Banii sunt un element care sunt pe cale să 
te scoată din anonimat.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Așteaptă-te ca cineva să te sune legat de afaceri mai târziu 

în cursul zilei. Trebuie să muncești mai mult și trebuie să-ți dai 
seama la ce ești cel mai bun, ce vrei cu adevărat și ce îți place. 
Te descurci bine astăzi. Cu toate acestea, te-ai gândit mult la 
oamenii toxici care ți-au influențat alegerile în trecut.

LEU: 23 iulie – 22 august
Astăzi vei avea un apel foarte important legat de 

conturile tale bancare. Datorită abilităților tale de 
comunicare de succes, oamenii recunosc că tu ești 
adevărata valoare. Munca ta constantă este în sfârșit 
recunoscută. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Așteaptă-te la niște venituri la sfârșitul zilei. Jupiter, planeta care 

guvernează norocul, te sprijină astăzi. Poate fi vorba chiar de o promovare 
sau de o mărire de salariu. Pe de altă parte, trebuie să mănânci puțin mai 
sănătos dacă vrei să slăbești.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Cu Jupiter care îți trimite o cantitate mare de 

energie puternică și pozitivă, vei experimenta mult 
noroc când vine vorba de bani sau de orice legat 
de situația ta financiară. Astăzi, faci cele mai bune 
mișcări și în plan profesional.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Nu este o zi bună pentru a aștepta ca norocul să facă lucrurile să se 

întâmple. Vei avea un timp dificil în compania unor oameni din viața ta și sunt 
șanse mari ca ei să te perceapă greșit. Cu toate acestea, nu este nevoie să fii 
îngrijorat atunci când finanțele tale par să se diminueze. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Sentimentul de satisfacție poate transforma această 

zi într-o zi bună în ceea ce privește situația ta financiară. 
Costul vieții ar fi putut fi ridicat în perioada trecută, dar 
astrele spun că la orizont apare o perioadă mai favorabilă în 
ceea ce privește resursele financiare.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Așteaptă-te la un noroc financiar mai târziu în cursul 

zilei. La locul de muncă, poate fi necesar să iei o decizie 
foarte dificilă. Din punct de vedere financiar, trebuie să 
reduci unele cheltuieli. Dacă ai facturi restante sau datorii, 
asigură-te că ajungi să le plătești.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Ai grijă să nu stai prea mult la telefon la serviciu. Dacă șeful sau superiorul 

tău va observa acest lucru, este probabil să ai probleme. Încearcă să faci din 
sănătatea ta o prioritate. Doar făcând exerciții fizice de cel puțin două ori pe 
săptămână și mâncând mai bine, vei vedea o schimbare în bine.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Ai grijă pe ce cheltuiești banii și nu uita să îi tratezi cu prioritate. 

Mercur îți trimite energie bună, prin urmare, vei fi văzut bine la locul 
de muncă. Când vine vorba de sănătatea ta, te descurci bine. Cu toate 
acestea, fii atent. Te-ai simțit suprasolicitat și sentimentul tău 

de pace interioară este în scădere.

HOROSCOP

1 Noiembrie 20241 Noiembrie 2024 Dosar penal pentru administratorul Dosar penal pentru administratorul 
unui service auto din Târgu Jiuunui service auto din Târgu Jiu
La data de 30 octombrie a.c., polițiști din 

cadrul Biroului Arme, Explozivi și Substanțe 
Periculoase au desfășurat o acțiune pe li-

nia OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor, la o 
societate comecială având ca obiect de activitate 
principală întreținerea și repararea autovehicu-
lelor, cu punct de lucru în municipiul Târgu Jiu, 
ocazie cu care au identificat în flagrant delict un 
bărbat de 44 de ani, care nu ar fi respectat mă-
surile obligatorii privind valorificarea/eliminarea 
cantității de 400 litri ulei uzat, deșeu periculos 
provenit din activități specifice de schimbare a 
uleiului de motor, fiind observate pe sol numeroa-
se scurgeri necontrolate.

În cauză a fost întocmit dosar penal în care 
se efectuează cercetări sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de neluarea sau nerespectarea mă-
surilor obligatorii în desfășurarea activităților de 
colectare, tratare, transportare, valorificare sau 
eliminare a deșeurilor periculoase.

I.M.

Tânăr depistat 
în trafic cu 
permisul 
suspendat

La data de 30 octombrie a.c., polițiști din ca-
drul Secției 9 Poliție Rurală Novaci au depistat un 
tânăr de 23 de ani, din comuna Bengești-Cicoadia, 
în timp ce conducea un autoturism, pe DN 67 
Bengești, din direcția Horezu către Târgu Jiu, iar 
în urma verificărilor efectuate în bazele de date 
ale Poliției Române, s-a constatat că acesta figu-
rează cu dreptul de a conduce vehicule pe drumu-
rile publice, suspendat. 

În cauză s-a întocmit dosar penal sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de conducerea unui vehicul 
pe drumurile publice fără permis de conducere.

I.M.
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Peste 70 de tineri 
baschetbaliști (fete și băieți) 
ai generației  2011, din în-

,,Festival” de baschet la Târgu Jiu

treaga țară, s-au reunit la 
Târgu Jiu pentru campul 
național din cadrul progra-

mului FIBA Europe Youth 
Development Fund (YDF). 
Sportivii, reprezentând 
cluburi din toată țara, vor 
participa la sesiuni de an-
trenament specializate, 
centrate pe lucrul în echipă, 
perfecționarea abilităților și 
dezvoltarea personală.

Echipa de antrenori care 
coordonează sesiunile de 
antrenament și dezvoltare 
include experți dedicați atât 
în pregătirea fetelor, cât 
și a băieților: Florina Pora, 
Andreea Lazăr, Cristina Cio-

can, Florentina Uță, Mihaela 
Burcică și Laurențiu Răuț, 
sub coordonarea antrenoru-
lui expert Ionică Nicolau – la 
feminin, respectiv Carlos Po-
pescu, Răzvan Bratolovea-
nu, Bogdan Ispas, Irina Borș, 
Dănuț Popescu și Claudiu Ali-
onescu (Director Tehnic Regi-
onal), sub îndrumarea antre-
norului expert Tane Spasev. 
Evenimentul este organizat 
cu sprijinul Federației Româ-
ne de Baschet și Consiliului 
Județean Gorj.

Lansat în 2014, Youth De-

velopment Fund (YDF) a de-
venit una dintre inițiativele 
de referință ale FIBA Europe, 
susținând proiecte de baschet 
pentru tineret în întreaga 
Europă. Prin acest program, 
FIBA Europe își propune să 
promoveze conștientizarea 
și dezvoltarea baschetului 
pentru băieți și fete în cele 
50 de federații naționale 
membre, susținând tinerele 
generații în descoperirea și 
atingerea potențialului lor 
sportiv.
CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                

După o scurtă pauză compe-
tițională, CSM Târgu Jiu re-
vine în Liga Florilor sâmbătă, 

cu un meci extrem de complicat. Tru-
pa gorjeană va da piept cu revelația 
acestui debut de sezon competițional: 
Corona Brașov. Echipa care s-a luptat 
pentru evitarea retrogradării anul tre-
cut și a reușit rezultate ,,miraculoa-
se= cu Bistrița și Vâlcea, este acum pe 
locul doi în campionat. Formația con-
dusă de Bogdan Burcea are șase victo-
rii și o singură înfrângere. În oglindă, 
CSM Târgu Jiu are o victorie și șase 
eșecuri. Din păcate, trupa lui Liviu 
Andrieș are șanse mici să se bazeze pe 
Maria Gavrilă și la acest meci. În ciuda 
ierarhiei, gazdele speră la victorie dar 
recunosc că oponentul este unul care 
își merită poziția.

,,S-au mișcat foarte bine pe piața 
transferurilor în acest an, și-au făcut 

Andrieș cere constanță înainte de meciul cu Brașov: Andrieș cere constanță înainte de meciul cu Brașov: 
,,Trebuie să jucăm la același nivel 60 de minute”,,Trebuie să jucăm la același nivel 60 de minute”

o echipă foarte competitivă, cu an-
trenorul secund al echipei naționale 
pe banca tehnică, Bogdan Burcea. 
Este clar că se întâmplă lucruri pozi-
tive acolo. Poziția din clasament nu 
este întâmplătoare, așa că se anunță 
un meci la fel de greu pentru noi ca 
și celelalte pe care le-am avut acasă. 
Sunt programate trei meciuri impor-
tante pentru noi, iar primul pas este 
cel de sâmbătă. Va trebui să avem 
aceeași prestație ca în toate jocuri-
le de acasă, dar să jucăm așa 60 de 
minute, nu 50. Avem mare nevoie de 
aceste puncte, pentru că nu avem ni-
cio victorie pe teren propriu în fața 
suporterilor. Sper să reușim să facem 
un meci bun și să aducem trei puncte 
în clasament. Să avem o evoluție con-
stant bună pe toată durata jocului. E 
puțin dezamăgitor, pentru că am avut 
evoluții bune până acum, dar în mo-
mentul în care tragi linie, punctele 
contează. Trebuie să avem agresivi-
tate, iar suporterii să fie alături de 

noi. Îi rugăm să ne susțină, eu cred 
că nu i-am dezamăgit în meciurile de 
acasă=, a declarat antrenorul gorjean 
Liviu Andrieș.

,,Urmează o partidă destul de grea 
pentru noi. Am avut meciuri puterni-
ce până acum, dar în toate am arătat, 
cel puțin o repriză, o evoluție bună 
spre foarte bună. Sper să ne capaci-
tăm la maximum și să arătam asta și 
în a doua repriză, iar, la final, să luăm 

cele trei puncte. Cu siguranță, ne-au 
călit partidele tari. Avem o atmosferă 
foarte bună la antrenamente, suntem 
motivate și  ne dorim victoria. Avem 
nevoie de agresivitate, să arătăm 
ca o echipă, dar avem nevoie și de 
susținerea suporterilor. Suntem datori 
să facem un meci bun și să câștigăm 
acasă=, a spus pivotul Bianca Chiriță. 
Meciul se dispută de la ora 17.30 și va 
fi transmis pe Pro Arena.
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CĂTĂLIN PASĂRE                    

Echipa de baschet CSM Târgu 
Jiu are programat următo-
rul meci duminică. Trupa 

antrenată de Giannis Damalis va da 
piept cu ,,satelitul= formației BC 
CSU Sibiu. Partida se desfășoară la 
Șura Mică și începe la ora 13.00. 
Gorjenii au bifat primele două victo-
rii în campionat și țintesc al treilea 
succes. Totuși, antrenorul elen vrea 
mai mult de la jucătorii autohtoni. A 
explicat că este o perioadă delicată, 
iar baschetbaliștii tineri trebuie să 
își ridice nivelul. Alex Berca și Camil 
Berculescu au șanse mici să evolue-
ze la finalul săptămânii. Gazdele ar 

Damalis vrea ca jucătorii să-și asume 
noi roluri: ,,Sunt mai importanți acum”

putea primi ,,ajutor= și de la echipa 
mare.

,,Încă nu știm foarte multe des-
pre ei, doar că au câștigat ambele 
meciuri pe care le-au disputat în 
acest sezon. Mai primesc jucători 
de la prima echipă, așa că o să fie 
un meci foarte greu. Cel mai mare 
adversar al nostru în această fază a 
competiției suntem noi, jocul nos-
tru. Poate întâlnim echipe cu jucă-
tori mai tineri și ne relaxăm, dar 
asta nu trebuie să se întâmple. Am 
avut discuții să corectăm acest lu-
cru. Avem și noi jucători tineri în 
echipă, care până acum, poate, nu au 
avut un rol atât de mare la echipele 
pentru care au jucat în prima ligă. 

Ei trebuie să înțeleagă că în acest 
an sunt jucători foarte importanți 
și trebuie să răspundă așteptărilor 
noastre. Am avut ceva probleme cu 
accidentările lui Berca și Bercules-
cu, dar nu este o scuză. Jucătorii pe 
care îi considerau tineri anul trecut, 
nu mai sunt anul acesta, trebuie să 
fie profesioniști. Jucătorii trebuie 
să dea totul ca să acopere absențele  
pe care le avem=, a declarat Dama-
lis.

Gorjeanul Andrei Bărăgan își 
dorește o evoluție mult mai bună în 
această rundă. 

Tânărul jucător a recunoscut că 
atmosfera din vestiar a fost apăsă-
toare, în ciuda succesului cu CSU 

Târgu Mureș.
,,Am început cu două victorii, 

însă nu am jucat cum ne doream în 
ultimul meci, cu Târgu Mureș. Nu 
am fost agresivi în apărare și nu a 
fost o atmosferă bună după meci. 
Sper să ne revenim și să jucăm mult 
mai bine în meciul cu Sibiu. Niciun 
meci nu o să fie ușor, dar mergem 
acolo să dăm totul, nu ne gândim 
cu cine jucăm. Vrem să evoluăm cât 
mai bine și să câștigăm. Eu vreau 
să-mi ajut echipa, să-mi joc rolul și 
să fac ce îmi spune antrenorul ca să 
câștigăm=, a declarat sportivul.

Meciul dintre BC CSU Sibiu 2 și 
CSM Târgu Jiu contează pentru eta-
pa a treia din prima fază a Ligii 1.


